
AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

1.1 SERVIZIO DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO E 
INTERVENTI POST-UNIVERSITARI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 193 del 23/02/2026

Oggetto: Bando di concorso a.a. 2025/2026 – Individuazione del campione del 10% dei beneficiari 
da sottoporre a controllo ai sensi dell’art. 5 del Disciplinare sui controlli fiscali (DD n. 947/2024).

Il dirigente del Servizio:
Dott. Stefano Capezzali 
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Determinazione n. 193 del 23/02/2026



IL DIRIGENTE

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTA  la legge regionale  1° febbraio 2005, n.  2 e  i  successivi regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA  la DGR n. 183 del 5 marzo 2025 con la quale è stato nominato Amministratore Unico 
dell’Agenzia  per  il  Diritto  allo  Studio  Universitario  dell’Umbria  (ADiSU),  l’Avv.  Giacomo 
Leonello Leonelli;
VISTO il DPGR n. 23 del 26 marzo 2025 con il quale è nominato, su conforme deliberazione della 
Giunta regionale n. 183/2025, quale Amministratore Unico dell’Agenzia per il Diritto allo Studio 
Universitario dell’Umbria (ADiSU), ai sensi dell’articolo 10-quater della legge regionale 6/2006, 
l'Avv. Giacomo Leonello Leonelli, a decorrere dalla data del presente decreto per la durata di tre 
anni, in conformità al comma 1 del medesimo articolo 10-quater;
VISTO  il  decreto  dell'Amministratore  Unico n.  63 del  31.12.2024 di  adozione  del  Bilancio  di 
previsione dell’Agenzia 2025-2027;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia;
RICHIAMATO il “Bando di concorso per l’assegnazione di borse di studio e servizi per il diritto  
allo studio universitario a.a. 2025/2026” adottato con decreto dell’Amministratore Unico n. 39 del 
10/07/2025 ed in particolare l’art. 55 “Controlli sui requisiti e sulla documentazione”;
VISTO il  decreto del Commissario Straordinario n. 8 del 14/02/2024 recante “Convenzione tra  
l'Agenzia  per  il  Diritto  allo  Studio  Universitario  dell'Umbria  e  l'Agenzia  delle  Entrate  per  la  
consultazione on-line del servizio SIATEL v2.0 Punto Fisco – Rinnovo”;
VISTO,  altresì,  il  “Disciplinare  per  l’attuazione  dei  controlli  fiscali  sulle  domande  per  
l’ottenimento  dei  benefici  del  Diritto  allo  Studio  Universitario”,  adottato  con  determinazione 
dirigenziale  n.  1072/2018 e  modificato,  da  ultimo,  con  determinazione  dirigenziale  n.  947  del 
24/10/2024,  il  quale,  anche  al  fine  di  garantire  la  trasparenza  dell’azione  amministrativa  e  la 
certezza dei tempi procedimentali,  disciplina criteri  e procedure per l’effettuazione dei  controlli 
sulle domande di accesso ai benefici, con particolare riferimento alle autocertificazioni relative ai 
requisiti  economici  presentate  dagli  studenti  idonei  alla  borsa  di  studio  con  nucleo  familiare 
residente in Italia e/o con redditi e patrimoni prodotti in Italia;
RICHIAMATO il decreto dell’Amministratore Unico n. 48 del 25/10/2024 recante “Sottoscrizione  
del protocollo d’intesa con il Comando Regionale della Guardia di Finanza”;
RICHIAMATA, inoltre, la determinazione dirigenziale n. 406 del 06/05/2025, con la quale sono 
state  adottate  le  linee  guida  operative  per  l’attuazione  della  collaborazione  prevista  dal  citato 
protocollo d’intesa tra ADiSU e Guardia di Finanza;
RICHIAMATE le seguenti determinazioni dirigenziali con le quali si è provveduto a determinare 
l’elenco degli studenti idonei, non idonei ed esclusi dalla borsa di studio e all’accoglimento/rigetto 
delle istanze di riesame:
 n. 871 del 24/09/2025 recante “Bando di concorso a.a. 2025/2026 (DAU n. 39 del 10/07/2025)  

-  Adozione  elenchi  studenti  idonei  alla  borsa  di  studio  e  al  posto  letto  gratuito  -  Elenchi  
studenti esclusi, non idonei; 

 n. 1055 del 13/11/2025 recante “Bando di concorso a.a. 2025/2026 - Istanze di riesame vs  
disposti D.D. 871/25 Accoglimento/Rigetto. Variazione elenchi idonei, non idonei, esclusi dalla  
borsa di studio a.a. 2025/2026”;

 n. 1229 del 17/12/2025, recante “Bando di concorso per l'assegnazione di borse di studio e  
servizi per il diritto allo studio universitario a.a. 2025/2026 (ex DAU n. 39 del 10/07/2025).  



Determinazione nuovi elenchi  studenti  idonei,  non idonei ed esclusi - Adozione graduatoria  
studenti beneficiari di borsa di studio Dicembre 2025 (Fondi ordinari, FSC e FSE+)”;

RICHIAMATA,  in  particolare,  la  determinazione  dirigenziale  n.  141  del  10/02/2026  recante 
“Bando di concorso a.a. 2025/2026. Accoglimento/rigetto istanze di riesame vs dispositivi ex D.D.  
1229/25. Dichiarazione di decadenza dai benefici  n. 36 studenti  per rinuncia agli  studi/perdita  
requisiti  di  ammissione.  Modifica  e  integrazione  graduatorie  dei  beneficiari  borse  di  studio  e  
rideterminazione del fabbisogno finanziario a valere sui fondi ordinari, sui Fondi FSC e sui Fondi  
FSE+. Accertamento in entrata di euro 49.488,24 Capitoli 130, 140 e 430 BP 2026. Liquidazione  
di euro 13.132,79 CAP 460 BP 2026_Residui 2025.”
PRECISATO  che per gli studenti con nucleo familiare residente all’estero e/o che ha percepito 
redditi  e/o è proprietario  di patrimoni  all’estero,  il  controllo  sui requisiti  di  reddito avviene sul 
100% degli idonei mediante il calcolo dell’ISEE parificato effettuato dagli uffici competenti sulla 
base della documentazione presentata, secondo le modalità ed entro i termini previsti dal bando;
DATO ATTO che, per gli studenti con nucleo familiare residente in Italia e che percepisce redditi 
e/o è proprietario  di patrimoni  in Italia,  la documentazione relativa ai  requisiti  economici  viene 
acquisita direttamente dal servizio web INPS, tramite procedura informatizzata, che restituisce i dati 
identificativi delle relative attestazioni ISEE, evidenziandone eventuali anomalie ed incongruenze;
DATO ATTO,  inoltre,  che,  ai  sensi  dell’art.  11  del  D.P.C.M.  n.  159/2013  sopra  richiamato, 
l’Agenzia è tenuta a svolgere propri  controlli  sulle dichiarazioni  relative ai  requisiti  economici, 
distinti da quelli effettuati da INPS e Agenzia delle Entrate nonché da quelli eventualmente espletati 
in collaborazione con la Guardia di Finanza, mediante il confronto dei dati dichiarati dai beneficiari 
con quelli presenti nel sistema informativo dell’Agenzia delle Entrate, anche attraverso l’accesso 
diretto al Sistema di Interscambio Anagrafe Tributaria degli Enti Locali (SIATEL), secondo quanto 
previsto dalla Convenzione di cui al DTR n. 8/2024;
CONSIDERATO che,  con  riferimento  al  bando  di  concorso  2025/2026,  sono  stati  espletati 
controlli preventivi, ovvero effettuati prima dell’approvazione della graduatoria dei beneficiari (ex 
DD n.  1229/25),  riepilogati  all’Allegato  A al  presente  atto,  parte  integrante  e  sostanziale  dello 
stesso, recante “Bando di Concorso a.a. 2025/2026 - Controlli preventivi sulle autocertificazioni di  
reddito (ex art. 55)”, sul 100% degli studenti appartenenti alle seguenti categorie:

- studenti  che  si  dichiarano disabili,  per  la  verifica  dei  requisiti  di  cui  all’art.  40 (n.  168 
studenti) come indicati alla Tabella 1 dell’Allegato A;

- studenti che si dichiarano indipendenti dal nucleo familiare di origine, per la verifica dei 
requisiti di cui all’art. 28 (n. 184 studenti) come indicati alla Tabella 2 dell’Allegato A;

- studenti che presentano un’autocertificazione INPS-ISEE-2025 con omissioni o difformità, 
per la verifica di conformità ai disposti di cui all’art. 25 (n. 176 studenti) come indicati alla  
Tabella 3 dell’Allegato A;

- studenti il cui codice fiscale non risulta presente nella autocertificazione INPS-ISEE-2025 
per la verifica di conformità ai disposti di cui all’art. 25, (n. 56 studenti) come indicati alla 
Tabella 4 dell’Allegato A;

CONSIDERATO che  mediante  nota  PEC trasmessa  in  data  ……… (prot.  interno  ADiSU  n. 
…../2026), si è provveduto, inoltre, ad avviare le procedure previste dalle linee guida operative per 
l’attuazione  della  collaborazione  con  la  Guardia  di  Finanza,  adottate  con  determinazione 
dirigenziale n. 406 del 06/05/2025, in attuazione del protocollo d’intesa sopra richiamato;
CONSIDERATO, inoltre,  che,  in  ottemperanza  all’art.  5  del  succitato  Disciplinare,  occorre 
procedere alla verifica delle autocertificazioni di reddito presentate dagli studenti risultati  idonei 
nelle graduatorie dei relativi benefici, con controlli sia mirati - qualora sussistano ragionevoli dubbi 
sulla veridicità delle documentazioni rilasciate - sia a campione, fino a coprire almeno il 10% dei 
beneficiari;
PRECISATO che i suddetti controlli mirano a verificare:
- l’esatta composizione del nucleo familiare così come definito ai fini INPS-ISEE; 
- la corrispondenza tra i redditi dichiarati e i redditi risultanti nella banca dati dell’Agenzia delle 

Determinazione n. 193 del 23/02/2026



Entrate; 
- la corrispondenza tra il patrimonio immobiliare dichiarato e quanto presente nella banca dati 

dell’Agenzia delle Entrate; 
- la corretta dichiarazione del patrimonio mobiliare;
ATTESO  che per l’a.a. 2025/2026, in data 16 febbraio 2026, si è provveduto all’estrazione del 
suddetto campione del 10% con riferimento alla graduatoria dei beneficiari  di borsa di studio a 
valere sui fondi ordinari, sui Fondi FSE+ ed FSC, approvata con determinazione dirigenziale n. 
141/26,  come  specificato  al  verbale  allegato  al  presente  atto  (Allegato  B),  parte  integrante  e 
sostanziale  dello  stesso,  recante  “Bando di  Concorso borse di  studio  e  servizi  a.a.  2025/2026.  
Controlli sulla veridicità delle autocertificazioni di reddito prodotte dagli studenti con redditi e  
patrimoni prodotti in Italia. Estrazione campione casuale 10% dei beneficiari (ex DD n. 141 del 
10/02/2026)”;
ATTESO, altresì, che la procedura per l’estrazione del campione ha utilizzato uno script in SQL su 
Data  Base  MySQL che,  impiegando  la  funzione  proprietaria  RAND(),  ha  abbinato  un  numero 
casuale ad ogni studente controllabile estrapolando i primi "n", dove "n" costituisce il numero di  
studenti da controllare;
ATTESO,  infine,  che  gli  esiti  dell’estrazione  hanno  prodotto  un  elenco  di  n.  710  studenti 
corrispondente  al  10% dei  beneficiari  con nucleo familiare  residente in  Italia  e/o con redditi  e 
patrimoni  prodotti  in  Italia  come  individuati,  per  numero  protocollo  istanza,  all’Allegato  C  al 
presente  atto,  parte  integrante  e  sostanziale  dello  stesso,  recante  “Bando  di  Concorso  a.a.  
2025/2026 - Studenti sottoposti al controllo sulle autocertificazioni di reddito - Campione 10% dei  
beneficiari  (Art.  5  del  Disciplinare  per  l’attuazione  dei  controlli  fiscali  sulle  domande  per  
l’ottenimento dei benefici del Diritto allo Studio Universitario ex DD n. 947/24)”;
RITENUTO,  pertanto, di dover procedere ai controlli  sulla veridicità delle autocertificazioni di 
reddito presentate dagli studenti di cui al succitato Allegato C;
RITENUTO,  inoltre, di  comunicare  agli  studenti  interessati  –  in  applicazione  dell’art.  3  del 
Disciplinare  sopra richiamato - l’avvio dei procedimenti di cui trattasi mediante la pubblicazione 
del  presente  provvedimento  -  unitamente  agli  Allegati  B  e  C  -  sul  portale  dell’Agenzia 
(www.adisu.umbria.it) nella sezione “In primo piano”;
PRECISATO che in base ai disposti di cui all’art. 2 del Disciplinare medesimo:
- il responsabile del procedimento amministrativo è il Responsabile della Sezione “Assegnazione 

borse  di  studio  e  altri  benefici  economici”  che  ha  in  carico  l’attività  dell’accertamento 
economico (art. 8 L. n. 241/1990);

- l’ufficio competente è la Sezione “Assegnazione borse di studio e altri benefici economici” sita 
presso la sede dell’A.Di.S.U. in via Benedetta, 14 a Perugia (art. 8 L. n. 241/1990);

RITENUTO  -  tenuto  conto  della  sostenibilità  dei  tempi  sotto  il  profilo  dell’organizzazione 
amministrativa, della natura degli interessi pubblici tutelati, nonché della particolare complessità dei 
suddetti  procedimenti  connessa  ad  esigenze  istruttorie  volte  all’acquisizione  di  documenti  in 
possesso di altre amministrazioni  e ad interessi  di  particolare rilevanza,  quali  quelli  afferenti  al 
diritto allo studio universitario - di fissare, in deroga a quanto stabilito all’art. 8 del Disciplinare, il 
termine per la conclusione dei procedimenti di accertamento in 180 giorni, decorrenti dalla data di 
pubblicazione del presente provvedimento;
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità

DETERMINA

1. di  dare  atto che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

2. di avviare, ai sensi dell’art. 55 del “Bando di concorso per l’assegnazione di borse di studio e 
servizi per il diritto allo studio universitario a.a. 2025/2026” e dell’art. 5 del “Disciplinare per 
l’attuazione dei controlli  fiscali sulle domande per l’ottenimento dei benefici del Diritto allo 



Studio Universitario”,  i controlli  sulla veridicità delle autocertificazioni di reddito presentate 
dagli studenti risultati beneficiari per l’a.a. 2025/2026;

3. di  sottoporre a  controllo  il  campione  casuale  del  10% dei  beneficiari,  estratto  in  data  16 
febbraio  2026  con  le  modalità  descritte  in  premessa  e  individuato  nell’Allegato  C,  parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

4. di procedere ai controlli mediante il confronto dei dati economici dichiarati con quelli presenti 
nel sistema informativo dell’Agenzia delle Entrate, anche tramite accesso diretto al Sistema di 
Interscambio Anagrafe Tributaria degli Enti Locali (SIATEL), secondo quanto previsto dalla 
Convenzione di cui al DTR n. 8/2024, nonché mediante le ulteriori verifiche istruttorie previste 
dal Disciplinare e dalla normativa in materia di ISEE;

5. di comunicare l’avvio del procedimento agli studenti interessati, ai sensi degli artt. 7 e 8 della  
L.  241/1990,  mediante  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale 
dell’Agenzia, quale forma di pubblicità idonea in ragione dell’elevato numero dei destinatari, 
nonché  mediante  comunicazione  informativa  agli  indirizzi  e-mail  indicati  nelle  istanze  di 
partecipazione;

6. di dare atto che:
 il  responsabile del procedimento è il Responsabile della Sezione “Assegnazione borse di 

studio e altri benefici economici”;
 l’ufficio competente è la medesima Sezione, presso la sede dell’ADiSU in via Benedetta n. 

14 – Perugia;
7. di  stabilire,  ai  sensi  dell’art.  2  della  L.  241/1990,  in  considerazione  della  particolare 

complessità delle attività istruttorie connesse all’acquisizione di dati da altre amministrazioni e 
ai  controlli  incrociati  previsti  dalla  normativa  vigente,  il  termine  di  conclusione  del 
procedimento in 180 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione del presente provvedimento;

8. di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  non  è  soggetto  a  pubblicazione  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, ferma restando la pubblicazione 
sul sito istituzionale quale forma di comunicazione di avvio del procedimento;

9. di  pubblicare il  presente  provvedimento,  unitamente  agli  Allegati  A,  B  e  C,  sul  portale 
istituzionale dell’Agenzia nella sezione “In primo piano”, nel rispetto della normativa in materia 
di  protezione  dei  dati  personali,  individuando  gli  studenti  esclusivamente  mediante  codice 
protocollo della domanda; 

10. di dichiarare il presente atto immediatamente efficace.

Perugia, 16/02/2026 L’Istruttore

Dott. Andrea Saracino
(Firmato con firma elettronica ai sensi della normativa  

vigente)

 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-
AMMINISTRATIVA

Oggetto: Bando di concorso a.a. 2025/2026. Individuazione del campione del 10% dei beneficiari 
da sottoporre a controllo ai sensi dell'art. 5 del Disciplinare sui controlli fiscali (DD n. 947/2024).

Determinazione n. 193 del 23/02/2026



Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della determinazione 
dirigenziale.

Perugia, 23/02/2026 Il responsabile dell’istruttoria

Dott.ssa Chiara Crescimbeni
(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SABATINI GIANLUCA
CODICE FISCALE: TINIT-SBTGLC73P26H501V
DATA FIRMA: 23/02/2026 14:04:46
IMPRONTA: 30613132613739616238653633316334646633356631356638333764633630326262363064616137


